



Folketingets Skatteudvalg

Sagsnr. 2023-01110
10. oktober 2023
HK

Vedrørende L 8 – forslag til lov om ændring af personskatteloven, pensionsbeskatningsloven og forskellige andre love

Skatteministeren har den 4. oktober 2023 fremsat ovenstående lovforslag i Folketinget.

Baggrunden for forslaget er blandt andet behovet for at skabe klare regler og tidsfrister for, hvordan aldersgrænsen for udbetaling bevares, når en pensionsordning overføres til en anden ordning, f.eks. i forbindelse med jobskifte.

Retstilstanden i dag er, at pensionsordninger som udgangspunkt vil blive oprettet med en aldersgrænse for udbetaling, som er lig med pensionsopsparerens pensionsudbetalingsalder på oprettelsestidspunktet, jf. afsnit 2.3.1 i de almindelige bemærkninger til lovforslaget, idet der dog kan ske bevarelse af pensionsudbetalingsalder, når visse betingelser er opfyldt i forbindelse med overførelse af bestående ordninger til nye ordninger.

Det er disse regler som præciseres og forbedres med lovforslaget.

Det er imidlertid bemærkelsesværdigt, at tilsvarende muligheder for at bevare pensionsudbetalingsalderen tilsyneladende ikke gælder for tjenestemænd.

Faktisk administreres den lovændring, der trådte i kraft den 1. januar 2018 fra den statslige arbejdsgivers side på en sådan måde, at en tjenestemand fortaber den hidtidige (lavere) pensionsudbetalingsalder på 60 år, hvis den pågældende tjenestemand genansættes i en tjenestemandsstilling, selvom den pågældende tidligere har været ansat i tjenestemandsstilling fra før 1. januar 2007. Det har i denne forbindelse end ikke betydning, at tjenestemanden genansættes i samme tjenestemandsstilling som tidligere.

I Politiforbundet har vi flere eksempler på tjenestemænd, som efter (somme tider endda kun ganske kortvarigt) at have været afskediget fra deres stillinger, er blevet genansat, hvorved deres pensionsudbetalingsalder fra samme stilling med et slag har ændret sig fra det fyldte 60. år til tidligst 3 år før folkepensionsalderen.

Dette forekommer - i lyset af de muligheder, der i relation til bevarelse af pensionsudbetalingsalder gælder for almindelige bidragsfinansierede pensionsordninger, og som med lovforslaget yderligere præciseres til fordel for pensionsindehaveren - urimeligt på en sådan måde, at det tenderer forskelsbehandlingsbehandling af tjenestemænd.

Skatteudvalget opfordres derfor venligst til i forbindelse med udvalgsbehandlingen af det foreliggende lovforslag at afdække, hvorvidt pensionsbeskatningsloven i forhold til tjenestemænd p.t. overhovedet administreres efter den gældende lovgivnings intentioner - og såfremt dette ikke viser sig at være tilfældet - at tage de nødvendige initiativer til (en) lovændring(er), som indrømmer tjenestemænd rettigheder, som sikrer, at en tjenestemand ved genansættelse i tjenestemandstilling bevarer den pensionsudbetalingsalder i relation til sin tjenestemandspension, som var knyttet til stillingen, da tjenestemanden forlod den, analog de almindelige, bidragsfinansierede pensionsordninger.

På forbundets vegne - og med venlig hilsen



Heino Kegel
Forbundsformand